Portanto, nesse ponto, o recurso deve ser improvido, mantida a habilitação da licitante
CIVILPORT ENGENHARIA LTDA.

No que tange à alegação de “jogo de planilha” e inexequibilidade da proposta, não possui
razão a recorrente.

O valor da contratação previsto no Edital foi de R$ 7.111.850,22  (sete milhões, cento e
onze mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos).

O art. 59, § 4º da Lei nº 14.133/2021, estabelece o seguinte:

“Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:
(…)
III – apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a
contratação:

[...]

valores foram inferiores a 75% (setenta e cinco centavos) do valor orçado pela Administração.
(…)”

Portanto, considerando o valor estimado para a contratação e os termos da norma acima

destacada, conclui-se que para a caracterização da inexequibilidade alegada no recurso o valor da proposta
deveria estar abaixo do valor de R$ 5.333.887,66 (cinco milhões, trezentos e trinta e três mil oitocentos e
oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos), valor que representaria 75% (setenta e cinco por cento) do
valor da contratação.

Entretanto, o valor da proposta apresentada pela licitante CIVILPORT ENGENHARIA
LTDA (index 94899859) foi de R$ 5.333.888,67 (cinco milhões, trezentos e trinta e três mil oitocentos e
oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos), ou seja, o valor proposto está acima do limite de 75%
(setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

Desse modo, não prospera a alegação contida no recurso quanto à inexequibilidade da

proposta da licitante CIVILPORT ENGENHARIA LTDA.